Quomodo fit per primiti- uum sui?

I.

Reciprocum sui primitium, (quod sensu inchoare non potest, quum rectis careat) tantum in certas personas per obliquos suos transitionem regerit: idq; præsertim in uno sensu: ut, Reminiscitur sui, loquitur secum &c.

Atq; ubi unum uerbum duos sensus, uel clausulas regit: ut, non magis sibi, quam alijs displaceat eius negligentia. Quæ etam inter unius sensus uerba referenda sunt, cum in altera tantum parte tota sit reciprocatio.

Et

Et altero uerbo interueniente per Antimeta- Antimeta-
basin alterius uerbi transitio in prius retorque- basis.i.trāsi
tur reciproco primituo sui: ut, Hortatur te redi- tio recipro
re ad se. uel ut redeas ad se. Dicit te laessisse se, ci primitiuū
uel quod laefisti se. Sui.

Nonne & relatiua reciproc loco apud autores pos nuntur?

Etiam per relatiua, ipse, ille, &c. iis, autores in
terdum loquuntur: ut, neq; ignorauit, quae eum
mancerent pericula. Non petit ut illum mis
erum putetis. rectius tamen (quae se mancerent,
se miserum putetis) dictum esset, cum nihil
aliud sit, ad quod reciprocum referri possit.
Nam tunc relatiua adhiberi solent, quando non
ad priorem, sed ad alteram personam inter
uenientem (siue expressè positam, siue subin
tellectam) respiciuntur: ut, Pater habet hospitem,
petit ut ad illum uenias: Senatus iussit ut ad illum
referretur, uidelicet ad iudicem, uel alium, non
ad se.

Quomodo fit per Recipro ca possessiua transi tio?

Per reciprocum possessuum fit transitus, vel à tertia persona, non in eandem, sed in aliquid ab ea possessum: ut, Cicero, reminiscitur clietum suorum, parcit errorib. suis, diligit rem suā, scripsit calamo suo i. proprio.

Vel cōuersim ab eo quod à tertia persona possidetur in ipsam, posito uel in Reflo: ut, indiget Ciceronis suis filius. Et sua riserunt secula Meonidem. uel in Obliquo: ut, Cæsari insidiari familiares suos. Et interposito obliquo tertiae personae, ad quam refertur possessio: ut, Percussit illum gladio suo.

Antimetabasis reciprocī posse:

Deinde ḡ altero uerbo interposito, per antimetabasim posterioris uerbi transitio per reciprocum possessuum in prius regetriur: ut, Hortatur te redire domum suam. Dedit quod erat præcipuum rerum suarum. Scit quid doleat inimicis suis.

Aut Participio interueniente, siue per Ecclesiū subauditō: ut, Vidi columbam tristēni in périculo pullorum suorum: siue expressè posito: ut, uidi hominem serentem agrum suum.

Aut quauis etiam præpositione intercedente, ut, comitatus es illum ad ædes suas. coepit columbam cum pullis suis, etiam cum pullis eius, siue ipsius, autore Valla.

Cæterum

Cæterum ubi tres sunt tertiae personæ, quoties ad secundo loco positam refertur possessio, illis genitiuus potius utendum est, quam possessiū: ut, Cœpit furem cum socijs eius, potius quā suis. Cum uero ad primo loco positam refertur possessio, per suis loquendum est, ut, Deus tutetur hominem propter bonitatem suam.

Estne & alia personarum transitio?

Est enim alia personarum transitio, duarum uidelicet inter ipsas, quæ græcis αλλαγὴς & δια dicitur, & fit præcipue per istas particulas. Mu-
tuò, inuicem, inter cum alio pronomine, & per Alter geminatum: ut, Amamus nos inuicem, mu-
tuò, nos inter nos, alter alterum. Postremò de particula, Inter, ex Laurentio Valla annotauit, quod ubi eam in eiusmodi transitione nominati-
uus uel accusatiuus præcesserit, autores per, sui, loqui solere: ut, Omnes partes corporis inter se, suo quodam lepore consentiunt. Damonem & Phinciam Pythagoræos ferunt hoc animo in-
ter se fuisse.

Vbi uero genitiuus, datiuus, uel ablatiuus p̄re Cum rela-
cesserit, per ipse transitionem regerant: ut, Ips̄ tuuo ipse.
rum inter ipsos consensu. Grammaticis & inter

αλλαγε-

πάρο-

Inter cum
reciproco
sui.

118 DE PRONOMINIS TRANS:
ipsoſ & philosophis pugna eſt. Magnis quoq;
autoribus incident aliquid uitiosa, et à doctis in-
ter ipſoſ etiam mutuo reprehensa. Reliquorū
autem pronomiñum constructiones ad superio-
res intransituæ uel etiam transituæ cōstructio-
niſ regulas congruunt. Hæc autem de geniti-
uī illis demonstratiuorū, & de reciprocis pro-
nominib; ſeorsim obſeruāda ſunt, quod in illis a
negligentib; ſæpe aberratur.

FINIS TERTII LIBRI.

LIBER QVAR- TVS.

Quid agit in Quarto
Libro?

In Quarto libro agit de transituā Verbi &
Participij constructione.

Verbi constructio quomodo
diuiditur?

Verbi constructio in tria genera diuiditur, in
generalem, ſpecialem & idiomaticam.

Quæ eſt Generalis?

Generalis uerbi cōſtructio ea dicitur, quæ om-
ni uerborum generi cōmuni eſt.

Quæ

Quæ est Specialis?

Specialis appellatur, quæ singularum speciem seu generum, i.e. actiuorum, passiuorum et neutrorum uerborum, transitionem docet.

Quæ est Idiomatica?

Idiomatica uerborum constructio est, quæ seorsim peculiares & diuersas singularium quorundam uerborum constructiones suo ordine recenset: quas uel in eadem significatione sola auctorum consuetudine, uel ob signationis sue diuersitatem recipiunt. Quæ ex ipso auctore, iuxta Ordinem literarum disposita, petantur: hac igitur relista, Specialis & generalis constructionis regulas breuiter percurramus.

Specialis uerbi transitio quo^t tuplex est:

Duplex est: Alia est Simplex, Alia est Geminiata seu diabatica.

Quæ est Simplex uerborum Transitio?

Simplex Verbi transitio est cuiusq; generis uerborum in certum aliquem casum, quæ ex significatiōe

120 DE TRANSITI: VERBI CONST:
ad tria genera reducuntur, ad Actiuū, Passiuū,
& Neutrū. Deponens. n. actiuū uel neutrū, Cō-
mune actiuū & passiuū uerbi significationem ob-
tinet, iuxta quam similiter construuntur.

Quot sunt regulæ transitio-
nis actiuorum?

I. Verborum actiuorum duæ traduntur regulæ.

Omne uerbum actiuum in accusatiuum patie-
tis persone transit: ut, doceo puerum, Aro cam-
pum, viuo uitam. quæ eodem sensu solui possunt
per sua passiuā: ut, puer à me docetur &c.

II. Actiuorum quædam, quæ uidelicet uolunta-
tem, sensum & affectum, aut facultatem signi-
ficant, loco accusatiui in infinitum modum, aut
simplicem, aut cum suo accusatiuo iunctum, trā-
seunt: ut, uolo, cupio facere, & uolo te facere.
Quæ obliqua infiniti cōstructio in rectam resol-
ui potest: uel εἰδίκως per particulam Quòd,
ali quando cum Subiunctiuo iunctam: ut, pro
Gaudio te conualuisse, gaudeo quod conualu-
isti. Infidis quòd sit acerba monet. Vel τελικῶς
per Ut, pro Iubeo te pergere, Iubeo ut pergas.

Etiam quædam ante se infinitum, nominatiui
loco positum recipiunt, ut sunt, decet, delectat,
iuuat, oportet meminisse &c.

Quot

**Quot sunt regulæ de passiuo:
rum transitu?**

**Passiuorum due sunt regulæ Quarum prima
est.**

I.

Passiva omnia cuiuscumq; sint generis, in Abla-
tiuum agentis personæ cum Auel ab præposi-
tione transeunt: ut, Docetur à me puer, aratur à
me campus, uiuitur à me uita, quorum constru-
ctio rursus in actiua eodem sensu resoluī potest.
Verti autē potest is ablatiuus ubiq; in Datium
græco more, eiusq; usus post participia passiva
frequentior est: ut, Nulla tuarum audita mihi
nec uisa sororum.

I.

II.

Passiva quoq; recipiunt modos infinitos **G**
Post se: ut, Contemnere fulmina pauper credi-
tur: Et Ante se nominatiui loco, ut, Locustas
pennarum attritu sonare creditur. quæ constru-
ctiones inter se mutuò resoluuntur: ut, Pauperem
contemnere fulmina creditur, Locustæ pennarū
attritu sonare creduntur.

II.

**Quæ sunt neutrorum re-
gulæ?**

Neutra absoluta (à Græcis id iotacæsæ dicta,
quibus actio uel passio in ipsis completa signifi-
catur)

I 5

I.

catur) quidem omnia, nominatio à fronte intransitiuè addito, aut etiam, (ubi is per se certus est) neglecto, contenta sunt: nec transitum ferè in aliud casum faciunt: Ut sunt, curro, paleo, pluit, tonat &c.

Ex his tamen quedam, quibus intra ipsa finita significatur actio, in Accusatiuum cognatae significationis, uel mensuræ transiunt: ut, Curro cursum, curro multum, uiuo uitam &c.

Deinde & in infinitum aliqua feruntur: ut, Cesso pulsare osium. Præterea quæ motum totius corporis significant, ad perficiendum quippiam participiale uerbum in tum, uel sum adsciscunt: ut, Eo uisum, spectatum &c.

Quædam etiam passiva, (ut quæ in tur exent, & ad certum genus passiuorum referuntur). Ablatiuum agentis personæ, quando eam ostendere uolumus, recipiunt: ut, Cum ab hostibus timide pugnaretur. Deinde et infinituos sicut passiva adsciscunt.

II.

II.

Neutra transitiua quæ alicuius fauoris, occursus auxiliij, obsequij, resistentiae, aut similiūm significationem habent. Item à uerbo Sum (præter possum) composita simpliciter tantum in Datiuūm

Datiuum transeunt: ut Fauo, resisto, subuenio,
obtempero, adsum, prosum tibi &c.

Quædam etiam cum infinito ferè à priore in-
transitiue iuncta: ut, Non uacat exiguis rebus a-
desse Ioui. Item Passiva tertie personæ ex ipsis
neutris in o formata, etiam Datiuum ipsius neu-
tri recipiunt: sed infinito à fronte rejecto et abla-
tio suo reseruato: ut, Occurritur nobis & qui-
dem à dōctis.

III.

III.

Neutra quæ mensuram uel spaciū significat,
in Accusatiuum uel Ablatiuum certæ mensuræ
transeunt: ut, Tres pateat cœli spaciū nō am-
plius, ulnas, distat tribus milliaribus &c.

III.

III.

Verba neutra quæ copiam uel defectum sig-
nificant in Ablatiuum uel etiam Genitiuum tran-
seunt: ut affluo, abundo copijs. quasi tu huius
nidigetas patris.

V.

V.

Verbum sum, quod est Neutrūm absolutū
substantiæ, etiam in alios casus transitum facit:
Modo in Genitiuum possessoris: Ut, Pecus est
Melibœi. Modo in Datiū habendi significatione:
ut, Est

ut, Est mihi namq; domi pater .i. habeo: Et p̄ter illum quoq; alium Datiuum Commodi d̄ia-
lōt̄ in cōē transit: ut, Est mihi lucro, uoluptati,
cūrē, usui &c. Modo in Ablatiuum uel etiam
Genitiuum quo aliquid adesse uel inesse signi-
ficatur: ut, Erat procero corpore, Acri ingenio.
Est amplissimi corporis, ceruice ualida. &c.

VI.

Tria neutrorum defellua, Est simplex, In-
terest & refert, in genitiuos transeunt: ut, Est
mei officij, Interest reipub. Ut illorū magis quam
sua retulisse uideretur. Possessua uero Prono-
mina uī nominis Re, ex quo Interest & Refert
componuntur, intransituam constructionem re-
cipere uidentur: ut, mea, tua, sua, nostra, uestra,
sua, cuiā refert, inrerest. Sicut et simplex uerbū.
Est, cum possessuo neutrō, nominatiuo casu iun-
gitur, ut, Est meum.

Hec de Simplici specierum
uerbi transitione bre-
uiter decursa sint.

Quæ est Geminata transitio,
seu diabatica constru-
ctio?

Geminata

Geminata transitio seu diabatica constructio Aeliuorum
præsertim actiuorum est, quorum aliqua præter diabasis in
Accusatiuum suum adhuc in alterum casum trā-
seunt.

I.

Quædam in Genitiuum uel Ablatiuum, quæ ac- Genitiuum
cusationem uel crimen significat: ut, Alterum cō- uel Ablati-
iurationis accusat, Astringit se furti & furto. um.

Quædam in Datiuum eius rei, quæ ad quæsti- II.
onem cui aptè redditur, & quæ à præ & ante in Datiuū.
sunt composita: ut, Subijcio me tibi. præpono III.
hunc illi.

in Accusa-

Quædam in alterum accusatiuum: ut, Doceo tiuum.
te literas, & similia. item Vocandi uerba, & cū
his facio & præsto: ut, Voco seu nomino te Iuli-
um. Facio te arbitrum. Fecit eum peccatum.
Præsta te uirum.

III.

Quædam in Ablatiuum, ut uerba copiæ & in Ablati-
inopiæ, & quæ prohibendi, auferendi, aut cog- uum.
natam significationem habent: ut, Imbuo te lite-
ris, Spoliauit ipsum uitia. Onerat te mendacijs,
Ego hoc te fasce leuabo. &c.

Item quæ prælationem excessumq; significant
uel eius rei sunt, in qua est prælatio: ut, Præfero
hunc multo. Paulo illum superat. Præcellit illos
uirtute &c.

Quædam etiam, ut uerba auseendi uel sepa-
randi

v.

In Ablati-
uum cum
præpositi-
one.Passiuorū
diabasis.

randi, petitoria, & interrogativa Ablatiuum cum præpositione, aut etiam eius loco datiuū recipiunt: ut, Aufero hoc abs te, uel tibi. Peto, quæro illud abs te.

Deinde & passiva suorum affiuorum casum in diabasi positum, etiam post Ablatiuum suum, ut communem, retinent: ut, Accusaris à me furtū, uel furto. Doceor à te literas &c.

Exceptis uocandi uerbis, quæ casum secundæ transitionis mutant, ut, Nomino te Iulium, tu à me nominaris Iulius, & non Iulium.

**Generalis seu omni uerborum
generi communis construc-**
tiōis quot sunt regule?

Generalis
const: Re-

Regulæ, quæ generalem seu omni uerborum generi communem constructionem docent, tra-

gulae q. duntur nouem.

Dic Primam.

I.

Quodlibet uerbum admittit datiuum personæ uel rei, cui qualicumq; modo aliquid in gratiam uel commodum acquiritur, aut contra admittitur: ut, Nescio quis teneros oculos mihi fascinat agnos. Huic non tibi habeo, ne erres. Distruta sunt alijs uni mihi Pergama restant, &c.

Quæ

Quæ est Altera?

Omne uerborum genus, ablativo iungi potest eius rei, quæ uel causam, uel instrumentū, uel modum actionis significat: ut, Oderunt peccare boni uirtutis amore. Percussus est securi. Res magna dexteritate acta est.

Recita Tertiam!

Mercandi uerba, & alia, cuiuscunq; sunt generis Ablatiuum appellatiū nominis adsciscunt, qui precium significat: ut, Vendidit hic auro patriam. nihil carius constat quam quod precibus emitur. Quedam tamen certa nomina appellatiua & adiectiua cum quibusdam uerbis in genitiuo casu efferuntur: ut, flocci, nauci, nihil facio, pendo, uel aestimo. Tanti, quanti, minoris, pluris, quantius, magni interest, parui refert.

&c.

Dic Quartam!

EIAM post non pauca uerba dictio, qua pars liquidue mensura significatur, in Ablatiuo ponitur: Licet non adeo multis ut in superioribus commune sit: ut, Ebitur recens, drachmæ quatuor, crathis tribus, ad cordis uitia &c.

Que

III.

III.

Quæ est Quinta?

v. Præpositio quoq; cum suo casu omni uerbo-
rum generi succedit: ut, Sum in agris, Iaceo an-
te pedes, iuxta muros, prope flumen, & sic de
reliquis.

Quæ est Sexta?

VI.

Verba ex præpositionibus ab, ad, con, de, e, ex
in, inter composita, pleraq; eandem præpositio-
nem cū suo casu recipiunt: ut, Facile se à uiris ab-
stinuerūt, Abhorret à ueritate, Adibo ad patrē,
uel adibo patrē. Cū abesse ab Amano etc. Quædā
uerò Activa & Neutra, ex præpositionib. Ad,
con, in, composita, non solum præpositionem cū
suo casu, sed etiam eius loco Datiuum recipiunt:
ut, Accedit fatis, Concessit ad fata. Collatus ad
illum, uel illi. Noua religio in te incessit, regibus
incessit &c. Et præterea cum, à, ab, de & ex
composita: Est uirtus placidis abstinuisse bonis.
Sic etiam quæ ex ad, con, in, per, componuntur,
ui præpositionis eius casum admittunt, ipsa præ-
positione ad casum non repetita: ut, Tyriam quæ
adueneris urbem. &c.

Quæ est Septima?

VII.

Vrbium & oppidorum propria nomina, & duo
appellativa, rus & domus, post cuiusque gene-
ris

ris accommodatum uerbum succedere possunt: uel ad Locum in Accusatiuo ad quæstionē quo: ut, eo Rcmam, rvs, domum. Aliquando etiam cū præpositione: ut, In Italianam profectus.

Vel A loco in Ablatiuo ad quæstionem Vnde: ut, Veni Roma, ex Italia. Quo casu etiam per locum significant, ad quæstionem Qua: ut, transi Roma, rure & domo. Vел in Loco ad quæstionem Vbi: redduntur aut Genifiuo, si singulæria primæ uel secundæ declinationis fuerint: ut, fui Romæ. aut in Ablatiuo, uel etiam in Datiuo, si pluralia primæ & secundæ declinationis, siue tertiae declinationis nomina fuerint: ut, Sum Athenæ. Sum Carthagine & Carthagini. Quorū naturam 4. appellantur, domi, militiæ, belli, humi, hoc tamen non semper in eadem significacione. Domi quoq; 5. tantum pronominib: et unius nomini iungitur: ut, domi meæ, tuæ, suæ, nostræ, uestræ, alienæ.

Quæ est Octaua?

Nomina temporis etiam cuicunq; uerbo succedunt, uel in Accusatiuo, tunc poissimū quando, ad quæstionem Quandiu: de duratione aut continuo tempore sermo est: ut, Tercium totos regnabitur annos, Noctes atq; dies patet

K

atri

VIII.

BO DE GENER: VERE: CON:

atri ianua Ditis. Nonnunquam etiam cum ablativo: ut, Vixit annis viginti nouem imperavit triennio.

Vel in ablativo plurimum ad questione Quan-
do, uel quo tempore: ut, Veni hora prima. Supe-
rioribus diebus ueni in Cumanum. Ab hinc annis
quindecim. Anno millesimo quingentesimo quin-
quagesimo septimo.

Raro in accusativo: ut, profectus id tempus,
per Eclipsin particulæ circa uel circiter.

Præpositiones interdum adduntur in circum-
stantia aliqua significanda: ut, Veni ad diem sta-
tutum, in ipso tempore &c.

Quæ est Nona & ultima?

IX.

Postremò nullum est uerbū, quod sensum con-
iunctioni, ut, subiectum, τελικῶς post se non ad-
mitteret: ut, doceo Grammaticam, ut alij eam
discant. Doceor Grammaticam, ut emendatè
loquar. Adsum ut doceam, uel docear. Surgo
ut sedeas.

Quæ est Participiorum cons- tructio?

Participia & participialia uerba imitantur
uerborum suorum constructionem: sicut & indi-
cativi sui sintaxis reliqui modi sequuntur.

Quam

Quam constructionem Participia recipiunt?

Participia ipsa utraq; iustæ prosopices constructionem recipiunt, Et intransituā iuxta eiusdem regulas: ut res audita mihi non credita. in qua obseruentur Ablatiū in consequentia positi altero participij altero nominis, aut etiam alterum subauditum, uel Participij ablatiuo: ut, Henricus rege i. existente, uel nominis Ablatiuo: ut, Permissō seu dicere prius, seu audire uellet. Et Transituam suorum uerborum constructionem recipiunt: ut, Amans uirtutem. Auditus à me. Vbi tamen quædam participia præterita notentur, quæ in accusatiuum feruntur, Ut exosus, perosus, pertæsus ignauiam suam & etiam in Datium: ut, perosus populo & exosus dijs &c.

Et quædam alia, quæ in Ablatiuum, sine præpositione à uel ex, græco more transeunt: ut, natu, prognatus, satus, cretus, creatus, ortus, editus terra. Bonam bonis prognatam.

Præterea etiam singulare compendium & elegantia orationis in participijs obseruetur. Quod ea, que aliâs per duo uer-

134 DE PARTICIP: VERB: ET
ba & coniunctionem dicenda sunt, aptius per
participia absq; copula effeſatur: ut, Atherba-
lem cruciatū necat, pro cruciat et necat. Itē, cir-
cūdēdimus caſtris fōſſam et uallū, ne uenientes ho-
ſtes nos opprimant i.e. ueniant & opprimant.

Quæ est Participialium uer- borum ſtructura?

Participialia uerba ab aliis uel neutrīs de-
ducta retinent caſum ſui uerbi: ſicut antea in cō-
muni regula dictum eſt, ut Genitiuſ in di, qui
uel appellatiuſ uel adiectiuſ facultatem signifi-
cantibus ſuccedit, Efferor ſtudio uidendi patreſ
uestros. Similiter caſus in Do, qui nunc Datiuſ
eſt, & cū transitione uſurpatur: ut, Pauperi
ſoluendo non ſumus. & ſine transitione: ut, non
ſum ſoluendo. nunc Ablatiuſ ſibiq; uerbi ſui ca-
ſum ſubijcit: ut, hos accusando. & ſine & cum
præpoſitione intransitiuē & transitiuē iungitur:
ut, Omnia conando dociliſ ſolertia uincit. ſi in-
teſector eſſet in conſitendo. Amor ſiue amicitia
utrumq; ab amando.

Præterea in Dum caſus aliquando accusati-
uſ eſt: ut, & tunc & transitiuē & intransiti-
uē poſt aliquas præpoſitiones conſtruitur: ut, Ve-
nio ad ſpeculandum arcem. Inter agendum &c.

Aliqua-

Aliquādo nominatiuus siue accusatiuus necessitatē significans, tunc alterius cuiusdam generis potius est, quod Græci per suum ἔτινον in ἔος uel ἔοπ, Latini per debet uel oportet reddūt. Hoc à quocunq; sit uerbo datiuum admittit, aut etiam casu uerbi sūi unde ductum est, uel casum omnino nullum: ut, Vigilandum est nobis. Seruendum est mihi amicis. Nunc est bibendum, nunc pede libero pulsanda tellus.

Ab actiuis quæ ducta sunt rarius ita usurpatur, quòd istorum loco participium usitatiuus est: libentius enim Alendi canes, quàm alendum canes dicimus.

Accusatiuus uerò in Tum uel Sum, post uerba motus adhibetur: Ut aut Grajjs seruitum matribus ibo. Venio sp̄ctatum.

Tu uel Su deniq; Ablat:absolutè tantū legitur: ut, Primus cubitu surgat, postremus cubitū eat.

Participialia autem uerba illa, à passiuis ducta, absolutè leguntur omnia: ut, Athenas erudiendi gratia missus.i. ut erudiatur. Ad cognoscendum omnia illustria. Alitur uitium crescitq; tegēdo. Coctum ego non uapulatum dudu conductus sum. Damnatum iri. Nec uisu facilis.

K ij Adde

136 DE SYNCATEG: PART: NON
Adde & participialiū nomi-
num constructionē.

Participialia nomina in Dus plerumq; dati-
uum agētis personae postulant: ut, Frater est ex-
pectandus mihi. restat Chremes, qui mihi exoran-
dus est.

Raro ablatiuūt cum præpositione: ut, A te
non ulciscenda sunt, etiam si non sint dolenda.

De participijs, quando in nomina degener-
rant, & participialia nomina fiunt, quod no-
minum more construantur, antea in nominis cō-
structione significatum est.

FINIS QVARTI LIBRI.

LIBER QVIN-
TVS.

Quid agit in Quinto Libro?

In quinto libro tractat Syncategorematicam
sermonis constructionem, quæ maximè est parti-
um non declinatarum.

Estne ne aliqua cōmunitis Syn-
categorematicæ constru-
ctionis regula?

Pax-

Partium consignificatarum traditur generalis regula, quæ similis est isti, quæ in Intransitu partium declinabilium constructione præmittitur. Quod si quæ particulæ in sua significatione accidens quoddam constructionis cum declinatis commune habuerint, in illo tantum cum eis iungantur: quæ uero nihil commune habent omnibus indifferenter iungi possint: ut, Heri, adverbium præteriti temporis, tantum præteritis uerborum iungitur: ut, heri scripsi, scripsisti, scripsit &c. Sic, utinam, Optatiuo tantum, sed per omnia tempora et personas iungitur. Adverbia autem Qualitatis, Quantitatis & alia partium inflexibilium genera, quæ nihil commune cum declinatis habent, omnibus uerborum generibus, modis, temporib. personis & numeris indifferenter iunguntur.

Communis
Regula.

Quæ est Præpositionum constructio?

Præpositiones extra compositionem cum uerbis uel adverbiosis non iunguntur, sed cum suis tantum casibus construuntur. Quædam cum Accusatiuo: ut, Ad, apud & cæteræ. Quædam cū Ablatiuo: ut, A, ab, cum reliquis, etiam sub diversis cuiusq; particulæ significatiōib. quæ supra explicatæ sunt.

Præpositio
num consi-

K 4 Quæ

Quædam cum utroq; casu iunguntur: uel pro diuersa significatione: ut, in, sub, & super. Vel in eadem significatione, ut, in, subter, clam, tenuis, procul, quarum exempla in tabula spectentur.

Ex his autem priuatum *Tenuis* & *Versus* divisiones non præcedunt, sed sequuntur, etiam, Cum, post prouocabulum & quædam pronomina: ut, Pube *Tenuis*, Pectoribus *Tenuis*, Romam *Versus*. *Quicun*, *Quocum*, *Mecum*, *Tecum*.

Aduerbia cum quibus conſtruuntur?

Aduerbio- *Aduerbia partim in quosdam casus, partim*
rum const. *in uerborum modos et tempora, partim in que-*
dam peculia ria nomina ius constructionis habent:
ut per genera aduerbiorum in ipsorum diagram-
mate perspicue omnia oculis subjiciuntur.

Estne & Interiectionum ali- qua constructio?

Interiection- *Interiectiones uerbis quidem ut Aduerbia non*
num const: *coherent, sunt tamen quæ uarios nominum ca-*
sus exigunt: ut, Hei cum datiuo & nominatiuo:
ut, Hei mihi, hei misera. Veh cum datiuo: ut, Veh
tibi causidice. Heu & proh cum nominatiuo &
accusatiuo: ut, Heu pietas, Proh Iupiter, Heu
stirpem

stirpem miseram. Proh deum atq; hominum fidem. Atque o cum nominatio, accusatio, & uocatio iungitur: ut, o vir fortis et amice, o fœlicem nimium, o mi frater. Atq; saepe etiam absolute orationi inseruntur: ut, Spem gregis, ah silice in nuda connixa reliquit.

Quæ est Coniunctionum constructio?

In Coniunctionib. primum Ordo considerandus est, quo Aliæ sunt postposituæ seu Encleticæ: ut, ne, ue, quoq;, quidem, uero. Aliæ præposituæ: ut præter illas reliquæ omnes. Aliæ quæ sensum, in quo habentur, alteri sensui præponi uolunt: ut, Continuatiæ, Subcontinuatiæ, Aduersatiæ, & particula Ne, quum eam An uel Ne sequitur.

Deinde & uis seu potestas spectanda restat, Quæ est uel in iungendis longioris sermonis sententijs, quæ ratio ex coniunctionis specierum definitionib. antea explicatis, ferè constat: Vel in aliarum partium, casibus, generibus, numeris, & temporibus connectendis, aut in modis uerborum mutandis, quæ ratio in singulis generibus, eorumq; particulis, (latini sermonis proprietate simul considerata) uel solo diagrammatis intuitu facillime obseruari poterit.

K 5 Quæ

140 DE TRANS: VERBI CONS:
Quare prolixiorem illorum repetitionem breui-
tatis gratia in hac Isagoge consulto intermitti-
mus, ut ad alterum constructionis genus,
quod Iniustum seu Figuratum ap-
pellatur, perueniamus.

LIBER SEX- TVS.

DE FIGVRIS.

Quid agit Linacer in Sex-
to Libro?

In Sexto libro agit de constructionis Figuris,
Solocismus quæ generali uocabulo Solocismi à ueteribus di-
ctæ sunt, quo nomine aliâs orationis seu incon-
grue constructionis uitia appellantur.

Quare autem nunc Figuræ
& non uitia orationis
appellantur?

Figuræ. Quia publicè à probatis autoribus, uel necessi-
tate quadam, uel singulari commoditate fre-
quenter usurpantur.

**Figura igitur in quo^t spe*s*
Etatur generibus:**

*In tribus, In numero uidelicet, ordine, et im-
mutatione.*

**Quæ referuntur seorsim ad
Numerum:**

Quæ in defectu atq; excessu consistunt.

*In Numero
defectū fo-
ris petentes*

Quæ consistunt in Defectu :
*Eclipsis, Aposiopesis, Zeugma, Syllepsis,
Prolepsis & Anapodoton.*

Quæ uero in Excessu:

*Pleonasmus, & sub eo Parelon & Epanale-
psis.*

Quid est Eclipsis ?

*Est dictionis ad legitimam constructionem in
sensi, necessariæ defectus. Quæ cum foris sit Eclipsis.
petenda, uel consuetudine autorum subaudiri
solet, uel ex cæteris uerbis certa est.*

**In quibus Orationis parti-
bus accidit:**

In omnibus.

Quando in Nomine:

Duplici

In nomine.

Duplici ratione. Aut .n. est Eclipseis nominis Appellatiui: ut in illo, ybi ad Dianæ ueneris, ito ad dextram: desideratur templum uel ædes. Aut adieciui: ut in isto, Omnibus ex illis Laide captus erat i. sola.

Quomodo in Pronomine?

In Pronominis.

Aut Eclipseis est pronominum Demonstrativorum usitate in uerbis primæ uel secundæ personæ: ut, scribo, scribis, scilicet ego, tu. Nisi adhibetur discretionis uel emphasis causa: ut, Ego quidem ualeo. Item: Ego postquam te emi à parvulo. Sic, Tu, uocatiuus priuatim desideratur post omnem uocatiuum, cui uerbum secundæ personæ additur: ut, Qui sit da Tytire nobis. Etiam post ipsius Tu Vocabulum: ut, O tu accede, uidelicet tu.

Aut Pronominis Relatiui: ut, Imposito raphano scorpionibus moriuntur, scilicet illi uel ipsi. Aut Possessui: Frigidius glacie pectus amantis erat, scilicet meum. Aut prouocabuli Qui, uel Is relatiui: ut, vrbis antiqua fuit. Tyrh tenuere coloni, subauditur quam uel eam tenuere.

Dic exemplum Verbi Eclipseos.

In Verbo.

Verbū, SVM, in omnibus modis desideratur: ut,

ut, Sed uos quā tandem, quibus aut uenistis ab oris: scilicet estis. Similiter uerbum video, dico, uolo, facio, respondeo, & alia.

Quæ est Participij Eclipsis?

Eclipsis Participij rarer est, nonnunquam In Partici. tamen per eam subauditur, Ens uel existens: ut, Homerus Poëta scilicet existens. Sic sufficiens uel potens: ut, Qui oneri ferundo essent, scilicet sufficientes.

Quomodo fit Eclipsis Prae- positionum?

In Præposi. Præpositiones utriusq; casus frequenter desi- derantur, ut Ad, & Ab ante iurbum nomina, ad quæstionem Quo: redditæ: ut, Eo Romā, Venio Roma. Etsi autem ideo Eclipticæ dicta vide- antur, quod in quibusdam exemplis Præpositio addita reperitur: tamen frequentiori latinitatis usu præpositiones omittuntur, ut potius ibi per pleonasmū additæ, quam hīc per Eclipsin omis- se existimarentur. Sic Vergil: Cum Iuppiter æthere summo despiciens scilicet ab. Item post, propter, cum, de, è, pro, in, &c. subaudiuntur.

Quomodo fit Aduerbiorum Eclipsis?

Aduerbia

In Aduer-
bijs.

Aduerbia uix desiderantur, siue quia certa non sunt, siue quia id quod in nomine & uerbo incertum est definiunt. Hæc tamen interdum deficiunt. Ante & post, ante quam & post protinus uel statim, pridie & postridie, non solū. Ita similitudinis ante: ut Horat: Quanquā ridente dicere uera Quid uetat & ut pueris olim dant crustula blandi. Doctores &c. pro ita ut olim dant. Præterea Ut ante exempla ipsi subjicenda. Vsq; & Non, uarijs modis desideratur, ut exempla in tabula declarant.

Interiectionū Eclipsis quæ est?

In Interiect.

Interiectiones, quæ ut Aduerbia uerbis non cohaerent, minus ipsis aduerbijs orationi desunt.

Dic Coniunctionū Eclipsin.

In Coniūc.

Coniunctiones desiderantur uel maxime in latīna oratione, uidelicet Copulatiæ, Discretiæ, Disiunctiæ, Causales & aliae: ut, Ferte citi flamas, date tela, impellite remos, deest hic, &c. Plura exempla ex tabulis & ipso autore petenda breuitatis causa relinquimus.

Quomodo Aposiopesis defectum petit?

II.

Aposiope-
sis.

Aposiopesis etiam numeri defectum foris petit, sed prætermissum.

Primum

Primum ex aliquo affectu, idq; uel ex ira: ut,
Quos ego, sed prestat motos componere fluctus.
Vel ex Pudore: ut, Nouimus & qui te transuer-
sa tuentibus hirquis. Vel ex Timore: ut, De
nostrum enim omnium, non audeo totum di-
cere.

I.

Deinde & transitus gratia ad aliud quod ma-
gis urget, idq; trifariam. Aut cum per seip-
sum quis tacet & ad aliud transit, ut, Ecce au-
tem de integro, nisi quicquid est, uolo scire.
Aut cum per se tacet, nec ultra aliquid loquitur:
ut, Iam si ullum uerbum posthac. Aut cum ta-
cket alterius personae interuentu: ut, Ita nunc res
est, quasi cum. Ibi cessat, Clitiphone ipsum inter-
pellante.

II.

I.

2.

3.

Quomodo detractio $\alpha\pi\circ\kappa\iota\tau\circ\tilde{\nu}$

defectum petit?

Detractio $\alpha\pi\circ\kappa\iota\tau\circ\tilde{\nu}$ defectum non foris,
sed ex proximo commune aliquid in una clausula
positum, in alijs subaudiendum repetit.

Defectionem
 $\alpha\pi\circ\kappa\iota\tau\circ\tilde{\nu}$
petentes ex
proximo
membro.

Quot sunt huius figuræ?

Tres.

Quæ sunt ille?

Zeugma, Syllepsis & prolepsis.

Quid

I.

Quid est Zeugma?**Zeugma.**

*Zeugma est quoties in similib. clausulis com-
mune aliquid in una positum, in alijs non muta-
tum repetitur.*

I.

Quot modis hoc fit?**In commu-****Tribus.****ni ipso,
quod re-
petitur.****Quomodo Primo?**

*Si inspicias id, quod detrahitur uel repetitur
tripliciter, Aut uerbum ipsum: ut, Non locus ui-
rum, sed uir locum honestat, ubi in prima clausu-
la est repetendum uerbum, honestat. Aut quod
uerbum præcedit: ut, Probus non solum præsen-
tes amicos colit, sed etiam absentes amicos ob-
seruat: repetitur probus. Aut quod uerbum
sequitur: ut, Probus absentes amicos tuetur, ita
improbis absentes destituit, scilicet amicos.*

2.

**Aut quod
uerbū præ-
cedit.**

*Atq; in his duobus posteriorib. modis quadru-
pliciter fit ista repetitio, Aut n.unica dictio. Aut
uerbū seq- plures. Aut totum quod uerbū antecedit uel se-
tetur. quitur cum uerbo, Aut ultra id aliquid ex ante-
cedenti uel consequenti mēbro repetitur, ut exem-
pla in tabula ostendunt.*

II.

**A loco ex
quo repe-
titur.****Quomodo Secundo?**

*Si inspicias locum, unde detrahitur commune
positum*

positū in clausula uel priori, & dicitur Prozeugma: ut, Vicit pudorem libido, Timorem audacia, Rationem amentia. Vel postrema, & dicitur Hypozeugma: ut, Non Venus & uinum sublimia pectora frangit. Vel media, & dicitur Mesozeugma: ut, Corpus aut sanum, aut ægrotum est, aut neutrūm.

1.

Prozeugma.

2.

Hypozeugma.

3.

Mesozeugma.

Quomodo Tertio?

Si inspicias particulas, quæ plures clausulas committunt, in tribus quatuorue ad summum partibus.

III.

Ab illis partibus, quæ clausulas cōmittunt.

Quæ sunt illæ?

Nomen, Aduerbiū, Coniunctio & Particium.

Quomodo in nomine?

In nomine Zeugma faciunt Relatiua substantiæ & accidentis. Item Redictiua & Vniuersalia infinita: ut, Virgilius est, qui enarratur, uidelicet Vergilius.

Quomodo in Aduerbio?

Aduerbia ex nominibus deduc̄ta faciunt Zeugma: ut, Studet impensè, quantopere nullus. Itē aduerbia Collationis, Paritatis & Congregandi siue negatiæ solitudinis: ut, Sic tibi inuidet, ut

L

mibi

148 DE ZEVMATE.
michi. Tam deest auarò quod habet, quam quod
non habet. Item, Non solum nobis nati sumus,
sed etiam amicis & patriæ.

Quomodo in Coniunctione?

Zeugma constituunt Copulatiue, Disjunctiuæ,
Discretiuæ &c: ut, Socrates iudicatus est sapiēs,
& Aristides iustus.

Quomodo in Participio?

In Participio etiam aliquomodo fit per parti-
culas. Ne dicam, & uerbum dico in Epexegeſi:
ut, An ſperasset hoc uiuo Milone, ne dicam con-
ſule, pro conſule Milone uiuo.

Quid est Syllepsis?

Syllepsis est cum in diſsimilibus clausulis com-
mune aliquid, quod in una ponitur, in alia mu-
tatum desideratur.

Syllepsis quot fit modis?

Tribus.

Quis est Primus?

I. Primum Syllepsis fit per Accidentia partium,
in Verbo, Nominе Adiectiuо, Nominе & Pro-
nomine Relatiuo, & Participio: quæ communis
locum sustinere possunt, & repetita in Acciden-
tibus suis mutanda erūt, in Syllepsi Generis, Per-
ſone & Numeri: sed in his ſaltem, uel singulari-
ter

II.
Syllepsis.

Per acci-
dentia.

ter Commune ponitur, & tunc cum propinquore conuenire debet. Et sit per Genus, quod cum propin-
tandum est: ut in illo, Utinam aut hic surdus aut quiore,
aut hæc muta facta sit. Et per Personam, quæ in Syllep: Ge-
repetitione mutanda est: ut, Ille penè timore, ego neris.
risu corrui. Et per Numerum: ut, Hic illius ar- Personæ.
ma, hic currus fuit. Vel Pluraliter, tunc Commu- Numeri.
ne cum digniori conuenire debet. Est autem in- Commune
ter genera Masculinum dignius Fœminino & plurale cum
Neutro, & Neutrū Fœminino dignius: ut, Mulci digniore.
beris capti Marsq; Venusq; dolis. Itē, Cæsosq; re-
portauit, Almonē puerū foedatiq; ora Galesi. Itē,
Genus, ætas, eloquentia propè paria fuere.

Et inter personas, quarum prima dignior est secunda & tertia, secunda uero tertia: ut, Hæc se neq; ego, neq; tu fecimus. Item, Ego et suauissimus Cicero ualemus. Item Si tu & Tullia lux nostra ualeatis. Sic in Casu Syllepsis fit maxime per rela- Casus.
tiva: ut, Arma virumq; cano, Troiae qui primus ab oris. In modo syllepsis per intercedentia ad- Modi.
uerbia similitudinis, per Coniunctionem copula-
tiuam, & per saltem. Item per prouocabulū: ut,
Fremis quasi leo, uidelicet fremat, uel essem &c.
In tempore syll: ut, Cum antea virum te ostendi- Temporis
sti, tum hic uel maxime, uidelicet ostendis. syllepsis.

Quis est Secundus modus?

II. Syllepsis etiam fit per ipsas partes, quando
Per partes aut eadem uox, sed in diuersa significacione re-
petitur, ut, Nō peto, quas quondā petijt studiosus
Athenas, Oppida non Asie non mihi uisa prius.
Non ut, Alexādri claram delatus ad urbem, De-
licias uideam rile iocose tuas. in prioribus peto
pro adeo, in posteriore pro rogo uel pestulo ac-
cipitur &c. Aut uox planè diuersa aliunde as-
sumenda est: quare Eclipsis merito diceretur: ut,
Disce puer uirtutem ex me uerūq; labore, For-
tunam ex alijs uidelicet opta. Non n. discitur for-
tuna, quare nō idem uerbum disco, sed aliud eius
loco assumendum est.

Quis est Tertius modus?

III. Tertio etiam aliquando Syllepsis in una clau-
sula admittitur, cum duarum dissimilium uocum,
sula Sylle- altera earum non ad uocem, sed ad rem signifi-
psis. catam refertur (quam vulgò Synthesin uocant)
idq; modo per genera: ut, Vbi illuc est scelus, qui
me perdidit i.e. scelestus homo.

Modò per Numeros: ut, Pars in frustra se-
cant. Modò per Genera & Numeros simul: ut,
Pars mersi tenuere ratem.

Seugma deniq; & Syllepsis quomodo in re-
sponsionib. accidunt, ex tabulis, & in ipso au-
tore cognoscas.

Quid

Quid est Prolepsis?

III.

Prolepsis est cum generale præcedit, & idem Prolepsis. diuiditur in partes, in quibus etiam subauditur, & præterea Coniunctio aliqua copulativa uel disiunctiva: ut, Aquilæ uolant, hæc ab oriente, illa ab occidente, pro, & hæc quidem uolat & illa, uel illa uero, uolat.

Hastenus de illis figuris, quæ in Numero plenæ constructionis, uel foris, uel ex proximo membro petendæ, deficiunt.

Sequuntur, in quib. aliquid abundat.

QVID EST PLEONAS-

MVS:

Cum una, pluresue dictiones ad legitimam cō pleonas̄m constructionem non necessarie in oratione redūdat. in excessu.

Per quas Orationis partes
hoc fit:

Per plerasq; omnes.

Aut per Nomina, uel Appellatiua, uidelicet ocu- Nominis.
lus, os &c. Sic ore locuta est. Vel Adiectiuā, ui-
delicet quæcūq;, omne &c. Omne quicquid ob-
uium fuerat proterentem. Aut per Pronomi- Pronominis.

L 3 na,

Verbi.

na, me, te, se accusatiuos et ablatiuos geminatos:
ut, Memē adsum, Memē duce. Aut per uerba
uidelicet Dico, præsertim apud Cic: Cui cum fa-
miliaris quidam quereretur, quod diceret, uxo-
rem suam se suspendisse de fico. Aut per Par-
ticipium, quod etiam nonnunquam redūdat, sed

Præpositi-
onis.

Græco more, de quo in Hellenismis. Aut per
præpositiones: ut, Ad, ab, ē per, ante urbium no-
mina redundant. Ea die Verres ad Messanam
uenit. Aut per Aduerbiā scilicet, retrò, antè,
simul, post uerbum à re, præ, con, compo-
situm: ut, Retrò redit. Nonne oportuit præscisse
me antè. Multa simul concurrunt ēc. Aut per
Coniunctiones copulatiuas: ut, Multa quoq; ē
bellè passus, ubi, ē, abundat. Sub Pleonasmo
(ut dictum est) Parelcon ē Epanalepsis com-
prehenditur.

Coniuncti-
onis.

In quibus Parelcon con- sistit?

Parelcon.

Parelcon est in illis, que ut expletuæ uel ex-
ornatiuæ tantum adjiciuntur, ē nihil ad cōstru-
ctionem uel sensum conferunt: ut sunt, Num, nam,
dum: In his, Etiamnum, nummam ē adesdū,
alijsq; ut, Numnam perimus, Ehodium bone uir
ad me. Sosia adesdum, paucis te uolo.

Quid

Quid est Epanalepsis?

Epanalepsis est, quum post aliquā multa interposita, uel claritatis, uel alia quapiam causa, psis. resumimus quod in principio collocauimus, cum alioquin sine eo cōstructio suos numeros haberet.

Quomodo igitur illud resumimus?

Resumimus uel ijsdem uerbis: ut, Talis amor Daphnum, qualis cum scissa iuuencum Per nemora, atq; altos querendo bucula lucos &c. Talis amor Daphnum teneat &c. Vel diuersis ab eis, quae sunt posita, aliâs paribus potestate.i. Synonymis: ut, Confirmato illo, de quo, si mortales animæ sunt, dubitare non possumus &c. Hoc igitur probè stabilito. & fixo illud excutiendum est. Aliâs magis generalibus: ut, Verum animum uincere, iracundiam cohibere, uictoriam temprare, hæc qui faciat non ego summis uiris comparo, sed similiūm Deo iudico. Adhibentur Notæ & aliquando in his repetitionibus notæ quædam: ut signa representent, inquam, igitur, sed, cum similibus: ut, Nostra titionis. n. est, si modo nos oratores sumus &c. Nostra est inquam omnis ista prudētiae doctrinæq; possessio.

Hactenus quidem de Figuris, quæ in numero
uel deficiunt, uel abundant.

II.
Figuræ in
ordine.

Quod est secundum genus
Figurarū, quæ uidelicet le-
gitimum ordinem invi-
tuerunt?

Hyperba-
tum in ge-
nere.

Hyperbatum in genere dictum.

Quid est Hyperbatum?

Hyperbatum est, cum ordo legitimus dictio-
num clausularum in mutatur.

Quæ sunt eius species?

Hyperba-
tum in spe-
cie.

Hyperbatum speciali nomine dictum, Ana-
strophe, Hysterologia, Tmesis, Parenthesis, Syn-
chysis & Hypallage.

In quibus Hyperbatum speci-
ale consistit?

In eiusmodi distractionibus, Animaduer-
ti iudices omnem accusatoris orationem in duas
esse diuisam partes, pro, omnem orationem ac-
cisoris in duas partes diuisam esse.

Anastro-
phe.

Quibus accidit Anastrophe?

Anastrophe dictiorum præposterioris ordo, ac-
cidit & præpositionibus: ut, Italiam contra. Et
aduerbijs

aduerbijs : ut, Diu cum esset pugnatum, pro, cum diu. Et Coniunctionibus, ut, Nec te quiuit cogere, illam ut duceres. Et Relatiuo QVI, non si- ne gratia: ut, Mater quod suasit sua, adolescens mulier fecit. Item, vix apud me sum , uigilans qui propè dormio.

Quid est Hysterologia?

Hysterologia fit quum Præpositio non ca- Hysterolo-
sui , cui seruit , sed uerbo , quasi cum eo com- gia.
positum sit, iungitur : ut, Tyriam qui adueneris
urbem. Item, Atq; rotis summas leuibus perlabi-
tur undas.

Quid est Tmesis?

Tmesis est, quum composita uoce diuisa, di- Tmesis.
ctio aliqua eius partibus interponitur : ut, Sep-
tem subiecta trioni, pro, subiecta septentrioni.

Quid est Parenthesis?

Parenthesis est sensus sermoni, ante quam ab- Parenthe-
soluatur interiectus, qui, quanquam aliquid eius sis.
uiribus cōfert: tamen sublatius legitimum sermo-
nem relinquit: ut, Iuppiter hospitiibus (Nam te da
re iura loquuntur) Hunc lētum Tyrijsq; diem
Troiaq; profectis Esse uelis.

Quid est Synchysis?

L 5 Synchysis

Synchysis.

Synchysis est ordo dictiorum confusior in multis clausulis connectendis, alicuius inconcinnitatis uitande causa susceptus. Et fit, seu in clausula relatiui confusione: ut, Tres Notus abreptas in saxa latentia torquet. Saxa uocant Itali medij quae in fluctib: aras. i. Tres naues torquet in saxa, quae saxa Itali uocant aras. Siue duarū clausularum dictioribus permixtis: ut, Namq; Pilla, Lippis inimicum ludere, crudis, pro, Ludere pila est inimicum lippis & crudis. Huc quodāmodo spectat Hypallage in dictione: ibant obscuri sola sub nocte. i. soli sub obscura nocte.

QVID EST HYPALLAGE?**Hypallage
seu Meta-
thesis.**

Hypallage usq; oportet seu Metathesis sensuum est, ubi Relatiuum demonstratiuum suum, quod repetit, in oratione praecedit: ut, Non cōcedo, ut quibus rebus gloriāmī in uobis, easdem in alijs reprehendatis. Vel ubi Relatiuum sensum, quem repetit, praecedit: ut, Quod felix & faustum fit Quirites Regem create. Praterea & in quibusdam alijs figuris accidit.

**III.
Figuræ in
immutati-
one.****Enallage
accidentiū.****Quod est tertium genus****Figurarum?***Enallage seu immutatio Accidentium.***Quot**

Quot modis fit?

Sex Modis. Nam Aut casus pro casu penitentia. L.
 tur, diciturq; Antiptosis: ut, Projice tela sanitatis Antiptosis.
 guis meus, pro mi. Aut Genus pro genere: ut, Generis E-
 Amaræ cortices. Validi silices: Sed Solœcon est, nullage.
 Aut Numerus pro numero: ut, Adeón homines 3.
 immutariet, ex amore, ut non agnoscas eundem Numeri.
 esse, pro eosdem. Aut persona pro persona: ut 4.
 Si quis me quæret, Rufus præsto est, desine, pro Personæ.
 præsto sum. Aut modus pro modo: ut, Itis, paratus, 5.
 ratis, pro, Ite, parate. Hoc facies, me expectabis, Modus.
 pro fac, expecta. Aut tempus pro tempore: ut, Acce- 6.
 do ad pedissequas, quæ sit mater eius rogo, pro, Temporis.
 accessi, rogaui. fitq; hoc maxime cum in Energia
 res quasi coram geri refertur.

Hæc de figurarum generibus,
 quibus uelut in appendice
 Linacer Anacoluthon,
 Archaismū & Hes-
 lenismū addit.

Quid est Anacoluthon?

Anacoluthon, aliâs orationis uitium est, quâdo Anacolu-
 do præcedentibus non redditur consequens, thon.
 et Anapodotō uicatur, Sed hoc loco est, quâdo
 disïdet

dissidet uox, quæ adhibetur in Apodosi: ut in illo Terentij Donatus notat, Omnia prius experiri uerbis, quam armis sapientem decet, ubi armis pro arma uidelicet experiri sit positum. uel non incommodè syllēpsī per partes explicatur, ut idem uerbum in priori parte pro tentare, in posteriori pro aggredi sumeretur.

Quid de Archaismo statuis?

Archaism: Archaismus est figura, quæ dum ab alijs sat explicata est, & propter exoletam uetusstatē ad Latinitatem parum confert, præteriri potest. Hellenismus uero, quia figura minus ab alijs explicata & in frequentissimo usu est, explicanda restat.

Quid est Hellenismus?

Hellenism: Cum ad consuetudinem Græcorum latina cōstruuntur: ut est Metabasis seu Transitus in casum, quem non Latina proprietas exigit, sed Græca: ut, Cui nec certauerit ulla, sicut græcè μάχουαι σοι, Latine certo tecum dicitur. Sic de sine curarum, uelut Λῆγε τῷ πόνῳ, pro de sine à laboribus. Sic est Græca Eclipsis in eiusmodi formalis, est qui, sunt qui, est quando, est ubi, sicut ἐσὶ πότε, ἐσὶ ποῦ, ἐσὶ πότε, ἐσὶ ποῦ.

Item

Item, Nuda genu. Sicut ὁ ὦντος τὸ τῶν τρόπων
 καὶ τὸ πάσιον προκατὰ τὸ καὶ λατίνη, facie
 mutatus, probi moribus efferuntur. Sic est Ple-
 onasmus Græcus in hoc; Negat neq; eius patrē
 se scire, Sicut ἐξαρχός ἐστι μῆδος οὐδὲ, ubi μῆ-
 δε abundant. Sic Atticismus in Nominibus lo-
 calibus, quō terminationes ἡ, θερ, σι, tribus ca-
 sibus absq; Præpositione latine efferimus, pro
 Ἀθήναις, ἀθήναις, ἀθήνησι i. Athenas,
 Athenis, & Athenis in ablative uel dativo, in lo-
 co. Sic Enallage Græca: Aut partium seu An-
 timeria, ut Nomen pro aduerbio: ut Plin: Hæc
 singula matutina & uesterpertina dant, pro, manè
 & uestperi. Sicut δῆλος δὲ εἰς προ δῆλος.
 Aut specierum: ut, si pro an: ut, Est ne ea intus,
 si sit rogas: pro an sit: Sicut τευτόμενοι
 οἱ ξεῖνοι. Aut Accidentium, ut Temporis. Quid
 ago, Sicut τι δέρω i. quid agam. Et Gene-
 ris, in quibus post Masculina et Fœminina Neu-
 trum subiicitur. Et Numeri, cum ad singulare in-
 fertur plurale, ut in Prolepsi. Pars ingenium
 exercebant. Et Casuum: ut, Nec cernitur ulli,
 pro ab ullo. Sic de alijs Hellenismis, de
 quibus ex his exemplis iudi-
 ciūm fiat.

III.

III.

V.

Hæc

Hæc autē de Corpore & p̄cipuis membris totius Grammatice in Isagoge ista summatim & breuiter recitata, copiosius & plenius in additis tabulis, & in ipso autore, ad quem se referunt, sp̄tentur: atq̄ in lectione honorū Autorum, ad recte & pure loquendi & scribendi usum transferantur.